
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 2.279/2015-CCG, DE 
27/03/2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.860, DE 
06/04/2015.
Onde se lê: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
PERIODO: 26 e 29/03/2015                          
Leia-se: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
PERIODO: 26 e 30/03/2015
Belém-Pa, 10 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo 817372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2.410/2015-CCG,DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/141842-PG, datado de 06 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 
1.½ (uma e meia) diárias a servidora KARLLA JULIANNA 
MARRUÁS ALMEIDA, Chefe de Gabinete, matricula funcional 
nº 57201401/2 e CPF nº 985.256.972-49, lotada  no 
Programa Municípios Verdes, que se deslocara ao município 
de Itaituba, no período de 23 a 24/04/2015, para tratar sobre 
os preparativos da 18º Reunião do Comitê Gestor do PMV,                                                                                                                                             
que acontecerá no município em junho.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de abril de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.411/2015-CCG,DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/148013-CCG, datado de 
09 de abril do corrente ano,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias às servidoras ROSILENE DA SILVA LIMA, 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional n° 54188545/1, 
CPF n° 751.150.262-87 e ANA PAULA LINHARES, Assessor, 
matrícula funcional n° 5879973/3, lotadas na Coordenadoria 
de Planejamento, que se deslocarão ao município de Santarém, 
no período de 15 a 17/04/2015, para participação na audiência 
pública de elaboração do Plano Plurianual - PPA, 2016-2019, que 
acontecerá no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.412/2015-CCG,DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/149827-PG, datado de 09 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, 
Assessor Especial II, matrícula funcional n° 5812348/6, CPF n° 
603.211.562-34, lotado na Fundação Pro Paz, que se deslocará 
ao município de Santarém, no período de 16 a 17/04/2015, 
onde participará da audiência pública promovida pela Secretaria 
de Estado de Planejamento, para as discussões relativas aos 
investimentos estruturantes e ações estratégicas para as regiões 

do Estado do Pará, que ocorrerá no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de abril de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 817371

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°2.408/2015-CCG,DE 10 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Caio de Azevedo Trindade, Assessor Especial III, matricula 
funcional nº5819075/7 no período de 13 a 27/04/2015, 
interrompidas através do Decreto s/nº, de 25/09/2013, 
publicada no DOE nº 32.489 de 26/09/2013, referente ao 
período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Abril de 2015
.                                                                                                                                                      
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 817373

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088/2015 - CMG, 13 DE ABRIL DE 2015.
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 3.753 
de 02 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS RODRIGUES 
HENRIQUE DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF 
5614830/1 como HOMOLOGADOR e o SD PM RG 32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA, CPF nº 752.318.162-72, MF 54192517 
COORDENADOR das Dispensas de Licitação oriundas do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Decreto nº 2.168 de 11 de 
março de 2010 e Resolução nº 001 de 16.03.2010.
II - Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 13 de abril 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 817012

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2015-GVG  DE 14 DE ABRIL DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidore abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SANTANA DO 
ARAGUAIA e SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Luivan Matos 

Carvalho
57224476/3 Coordenador 

de Programas 
Especiais

518.685.982-68 17 a 24/04/2015 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 817547

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 249/2015-PGE.G., 13.04.2015   
CONCEDER 11 (onze) dias de licenca saude ao servidor Diogo de 
Azevedo Trindade, id. funcional nº 54196755/1, no periodo de 
12.03 a 22.03.15, de acordo com o Laudo Medico nº 166237A/1 
da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 817307

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 252/2015 - PGE.G.   Belém (PA), 14 de Abril 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da 
Divisão de Informática, Matrícula nº 5132231, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 009/2015 - PGE e PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 817146

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 009/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:14/04/2015
Vigência: 14/04/2015 a 14/04/2016.
Valor Global:  R$ 6.051,69 (seis mil, cinquenta e um reais e 
sessenta e nove centavos)
Objeto: prestação de serviços de desenvolvimento, treinamento 
e hospedagem do website institucional da CONTRATANTE, em 
conformidade com a Proposta Comercial nº 0040/2014.
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Modalidade: Dispensa nº 07/2014
Dotação Orçamentária:  25101.03.126.1317.6719 - Elemento de 
Despesa: 339139 - Fonte: 0101.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000, Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 817142

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO CONTRATO
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: 020/2013-PGE
Data da Assinatura:10/04/2015
Vigência: 12/04/2015 a 12/04/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 020/2013-PGE.


